
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 861 del 15/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COMPENSAZIONE E LIQUIDAZIONE PENALI COMIECO

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:
 è attivo su tutto il territorio comunale il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti che 

prevede, sia per le utenze domestiche sia per le utenze non domestiche, la raccolta di tipo 
porta a porta per gli imballaggi cellulosici;

 è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente all’organizzazione della raccolta 
differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei criteri previsti dal titolo II della parte 
quarta del D.Lgs. 152/2006;

 al fine di garantire l’avvio a recupero dei rifiuti provenienti dal servizio di raccolta 
differenziata è stato sottoscritto l’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019;

 allo scopo di garantire la corretta filiera di recupero degli imballaggi cellulosici è stata 
sottoscritta, nell’ambito dell’Accordo Quadro ANCI – CONAI 2014 – 2019, la convenzione 
con il consorzio di filiera COMIECO;

 il predetto consorzio garantisce per gli imballaggi in cartone (raccolta selettiva) e per i rifiuti 
di imballaggio cellulosico e carta (raccolta congiunta) le operazioni di recupero 
riconoscendo al Comune, in funzione della qualità del materiale conferito e del quantitativo 
netto avviato a recupero i corrispettivi (€/ton) di raccolta previsti per convenzione;

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi dell’art 2 dell’Allegato Tecnico Carta vigente:

 è stata attivata l’opzione di convenzionamento che di seguito si riporta:
“OPZIONE 1) convenzione per l’avvio a riciclaggio dei soli rifiuti di imballaggio 
provenienti da:
1a) raccolta congiunta, previa separazione a cura del Convenzionato delle frazioni 
merceologiche similari (f.m.s.);



Pagina 2/4

1b) raccolta selettiva”;
 è stata stipulata la modalità di convenzione definita in uscita (c.d. “OUT”) prevedendo che: 

“…il punto di misurazione della quantità e qualità del materiale pressato conferito ai fini 
del riconoscimento del corrispettivo è all’atto del ritiro da parte del destinatario per il 
riciclaggio individuato da COMIECO, a valle delle operazioni di lavorazione svolte a cura 
del convenzionato”;

DATO ATTO CHE:
 sulla base dell’art. 3.3.1- COMUNICAZIONE DEI QUANTITATIVI PREVISIONALI – 

l’allegato tecnico carta prevede che: “Al fine di garantire una corretta gestione dei materiali 
raccolti ed il conseguente avvio a riciclaggio è fatto obbligo al convenzionato di 
comunicare a COMIECO annualmente, entro il 30 settembre di ciascun anno, una stima 
previsionale dei quantitativi mensili per ciascun flusso di raccolta, in relazione al bacino di 
raccolta servito, del sistema di raccolta attivato e della stagionalità dei conferimenti 
specificate per ciascun comune del bacino di raccolta. Il Convenzionato si impegna ad 
aggiornare il quantitativo previsionale sulla base dei conferimenti effettuati e nel caso di 
modifica del sistema di raccolta o della composizione del bacino. Se il conferimento per 
ogni singolo flusso di raccolta si discosta di oltre il 20% rispetto al corrispondente 
quantitativo previsionale mensile per bacino, in presenza di conferimenti mensili difformi 
sia in eccesso che in difetto non recuperati nei due mesi successivi al primo mese di 
scostamento, riportando la media trimestrale entro lo scostamento del 20%, COMIECO ha 
diritto di rivalersi sul Convenzionato attraverso l’applicazione di una penale definita in 
convenzione”

 gli ingressi in impianto di raccolta congiunta e di raccolta selettiva, provenienti dal servizio 
di raccolta differenziata espletata in ambito comunale, nel periodo gennaio 2020 – maggio 
2020 si sono discostate dei limiti previsti dall’art. 3.3.1. dell’allegato Tecnico Carta, 
pertanto il consorzio COMIECO si è rivalso sul Convenzionato con l’applicazione delle 
penali previste in convenzione;

RILEVATO CHE:
 le penali applicate da COMIECO ammontano:

 €18.692,16 per la raccolta congiunta – periodo gennaio 2020 – aprile 2020;
 €14.701,30 per la raccolta selettiva – periodo gennaio 2020 – marzo 2020;
 €11.895,64 per la raccolta selettiva – periodo aprile 2020 – maggio 2020;

 l’importo totale delle penali applicate da COMIECO ammonta ad €45.289,1;

DATO ATTO CHE:
 con fattura n. 32 del 30.06.2020 COMIECO ha fatturato al Comune nella qualità di 

convenzionato le suddette penali, comprensive di imposta di bollo, per l’importo totale di € 
45.291,10;

 l’importo delle penali di  €45.291,10 è stato sottratto da COMIECO dai corrispettivi di 
raccolta dovuti al Comune all’atto del pagamento delle fatture: n. 11/17/1 del 05.03.2020 
dell’importo di €38.841,66 e n. 13/17/1 del 13.03.2020 dell’importo di €28.356,47;

 che per le attività oggetto della presente liquidazione non sussiste l’obbligo di richiedere il 
codice CIG ai fini della tracciabilità, trattandosi di trasferimento di somme in favore di 
soggetti pubblici relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’Ente;

VISTA:
 la nota del 30.11.2020 con la quale il Dirigente del II Settore – Pianificazione e Risorse 

Finanziarie – comunica che: “La fattura n. 32 del 30.06.2020 risulta conguagliata da 
Comieco con le somme dovute dallo stesso al Comune per le fatture emesse n. 11 e n. 13 del 
marzo scorso e che allo stato risultano erroneamente a credito dell’Ente.”



Pagina 3/4

DATO ATTO
 che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO
 opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto provvedimento;

VISTO
 il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24 Marzo 2017. VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO
 l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO
 l’Accordo ANCI – CONAI;

VISTA
 la convenzione COMIECO ed i rispettivi Allegati Tecnici;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte:

di liquidare l'importo complessivo di € 45.291,10 come imponibile mediante compensazione 
contabile di cui € 15.208,45 Imp. 307/20, € 25,141,60 Imp. 242/20 e € 4,941,05 Imp. 217/20  
da imputare al cap. 1801.3 cod. bil. 09.03.01.03.02.15.005 per l’applicazione delle penali 
previste dall’art. 3.3.1 dell’Allegato Tecnico Carta in quanto: “…in presenza di conferimenti 
mensili difformi sia in eccesso che in difetto non recuperati nei due mesi successivi al primo 
mese di scostamento, riportando la media trimestrale entro lo scostamento del 20%, 
COMIECO ha diritto di rivalersi sul Convenzionato attraverso l’applicazione di una penale 
definita in convenzione”, ed € 2,00 come spese bancarie;

di incassare mediante compensazione contabile l’importo complessivo di € 45.291,10 al cap. 
165 di cui €20.149,50 relativa alla fattura n. 11/17/1 del 05/03/2020 accertamento n. 53 del 
2020 ed € 25.141,60 relativa alla fattura 13/17/1 del 17/03/2020 accertamento n. 136 del 
2020 come da comunicazione via mail COMIECO del 26.11.2020;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Allegato: fattura n. 32 del 30.06.2020 COMIECO.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/01/2021 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


